
Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de abril de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Para as dotações:

1)	 32317	 1751200232434	 FR	 04	 C. Aplicação	 11000	 339030	 R$	 400.000,00
2)	 32317	 1751200232434	 FR	 04	 C. Aplicação	 11000	 449052	 R$	 258.600,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de abril de 2025.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

RONALD PEREIRA DA SILVA
Presidente do SEMAE

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.428, DE 17 DE ABRIL DE 2025.
Substitui membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
nomeado pelo Decreto nº 19.884/2024, alterado pelos de nº 20.090/2024, nº 20.129/2024, nº 
20.187/2024, nº 20.295/2025 e nº 20.395/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Mariana Cordova Prado Venturini, suplente, em substituição a Antonio 
Santos da Silva, representante das entidades não governamentais de defesa ou atendimento dos 
direitos da criança e do adolescente, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, nomeado pelo Decreto nº 19.884, de 08 de fevereiro de 2024, alterado 
pelos de nº 20.090, de 06 de agosto de 2024, nº 20.129, de 03 de setembro de 2024, nº 20.187, de 
16 de outubro de 2024 e nº 20.295, de 15 de janeiro de 2025, nº 20.395, de 03 de abril de 2025.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.884, 
de 08 de fevereiro de 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de abril de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

PAULO ROGÉRIO NARDINO
Secretário Municipal de Cidadania e Parcerias

FERNANDA DOS SANTOS VARANDAS
Secretária Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.437, DE 25 DE ABRIL DE 2025.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 15.266.834,26.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e
no art. 17, inciso I, da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar por Decreto, no decorrer do exercício de 2025, créditos adicionais 
suplementares, de acordo com o inciso I do art. 7° da Lei Federal n° 4.320/64, ratificado pelo § 
8° do art. 165 da Constituição Federal, até o limite do superávit apurado do exercício anterior, 
para os créditos decorrentes do disposto no § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 15.266.834,26 (quinze mi-
lhões, duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos), 
no orçamento de 2025, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1)	 14711	 1030300102194	 FR	 92	 C. Aplicação	 30084	 339030	 R$	1.807.420,78
2)	 14711	 1030300102196	 FR	 92	 C. Aplicação	 30084	 339030	 R$	 853.423,03
3)	 14711	 1030100102495	 FR	 92	 C. Aplicação	 30098	 339030	 R$	5.420.081,15
4)	 14711	 1030100102495	 FR	 92	 C. Aplicação	 30098	 449051	 R$	6.210.487,96
5)	 14711	 1030100102500	 FR	 92	 C. Aplicação	 30001	 339039	 R$	 614.993,40
6)	 14711	 1030300112518	 FR	 92	 C. Aplicação	 30001	 335039	 R$	 120.371,68
7)	 14711	 1030400102602	 FR	 92	 C. Aplicação	 30301	 339039	 R$	 71.748,72
8)	 14711	 1030200102603	 FR	 92	 C. Aplicação	 30001	 339039	 R$	 168.307,54

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

		
SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

MUNICIPIO DE 
PIRACICABA:46341038000129

Assinado de forma digital por MUNICIPIO 
DE PIRACICABA:46341038000129 
Dados: 2025.04.25 16:02:20 -03'00'


